
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CÂMARA DE GRADUAÇÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 6/2024/CGRAD, DE 6 DE MARÇO DE 2024 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário pela 
aprovação do teor do Parecer nº 006/2024/CGRAD, acostado ao Processo nº 
23080.000537/2023-27,  

 

RESOLVE: 

 

              Art. 1º Alterar o texto do Regulamento de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório 
do Curso de Jornalismo (Código UFSC 415), na Seção XII – DA CONVALIDAÇÃO, modificando a 
redação dos artigos 24, 25, 26 e 27, que passarão a ter a seguinte redação: 

“Art. 24. É vedado convalidar como Estágio Curricular Supervisionado a prestação 
de serviços, realizada a qualquer título, que não seja compatível com as funções 
profissionais do jornalista, que caracterize a substituição indevida de profissional 
formado e/ou, ainda, que seja realizada em ambiente de trabalho sem a presença 
e o acompanhamento de jornalistas profissionais. 

Art. 25. É permitida a validação da disciplina Estágio Curricular, respeitado o 
contido nas Diretrizes Curriculares Nacionais e no Projeto Pedagógico do Curso de 
Jornalismo, nas seguintes condições: 

I – quando a atividade a ser validada for resultante de práticas regulamentadas 
pela legislação da profissão e pelas Diretrizes Curriculares Nacionais, desde que o 
estudante as tenha desenvolvido ao longo ou depois de estar cursando o sexto 
semestre ou com pelo menos 62,5% (sessenta e dois vírgula cindo por cento) da 
carga horária curricular cumprida, e que tenha cursado a disciplina JOR 6636 – 
Planejamento de Estágio Curricular, ou disciplina equivalente no currículo vigente; 

II – quando a atividade a ser validada for objeto de requerimento específico, do 
estudante à Coordenação do Curso de Graduação, devendo ser plenamente 
justificado e documentado; 

Parágrafo único. O requerimento mencionado no inciso II do caput deverá conter:  

I – nome do estudante e respectivo número de matrícula;  

II – histórico escolar; 

III – contrato de trabalho, ou documento equivalente, que comprove o vínculo 
relativo ao período a ser validado, com descrição das atividades desenvolvidas; e  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CÂMARA DE GRADUAÇÃO 

 

 

IV – relatório de estágio, contendo descrição e avaliação das atividades 
desenvolvidas, devendo estar assinado por profissional responsável pelo 
acompanhamento no local de desenvolvimento da prática profissional a ser 
validada. 

Art. 26. A partir do sexto semestre o aluno poderá solicitar a convalidação dos 
estágios não obrigatórios, desde que seguidas todas as exigências estabelecidas 
para o estágio obrigatório.  

Art. 27. A validação será apreciada pela Coordenação de Estágios e pela 
Coordenação do Curso, em até 30 (trinta) dias da formalização do requerimento." 

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade. 

 
 
 
 

DILCEANE CARRARO 


		2024-03-07T14:46:29-0300




